
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθορισμός ύψους και δικαιούχου αποζημίωσης 
κατά το άρθρο 17 του ν. 3849/2010 (Α’ 80).

2	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 826/143980/12.05.2023 
κοινής υπουργικής απόφασης «Χορήγηση ενίσχυ-
σης σε παραγωγούς αχλαδιών, καπνού, κρόκου, 
σπαραγγιών, κορινθιακής σταφίδας και μελιού 
σε όλη την Επικράτεια και λεπτομέρειες εφαρ-
μογής με βάση την Ανακοίνωση αριθμ. 2022/C 
426/01 (C 426/9.11.2022), όπως αντικαταστά-
θηκε με την Ανακοίνωση αριθμ. 2023/C 101/03 
(C 101/17.03.2023) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
(Προσωρινό Πλαίσιο)».

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 24826	 (1)

Καθορισμός ύψους και δικαιούχου αποζημίωσης 
κατά το άρθρο 17 του ν. 3849/2010 (Α’ 80).

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 17 του ν. 3849/2010 «Τροποποίηση 

του ν. 3213/2003, διατάξεων του Ποινικού Κώδικα που 
αφορούν εγκλήματα σχετικά με την Υπηρεσία και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 80),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

δ) του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γε-
νικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α’ 73),

ε) του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119),

στ) του άρθρου 18 «Ρυθμίσεις Αντεγκληματικής και 
Σωφρονιστικής Πολιτικής» του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Υποδομών και μεταφορών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139), 

ζ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

η) της υπ’ αρ. 7017/7/424/05.01.2024 απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πο-
λίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη, Ανδρέα Νικολακόπουλο» (Β’ 68),

θ) του άρθρου 109 «Ανάθεση δικαιώματος υπογραφής 
στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων Υπουργεί-
ων» του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2) Την υπ’ αρ. 2140/7-4-2010 γνωμάτευση του Τμή-
ματος Σκολίωσης και Σπονδυλικής Στήλης του Γενικού 
Νοσοκομείου Αττικής «ΚΑΤ».

3) Το υπ’ αρ. 7810/12-7-2010 έγγραφο της Εισαγγελί-
ας Πρωτοδικών Πειραιά, από το οποίο προκύπτει ότι ο 
Λαχανάς Σπυρίδων του Ιωάννη, υπέστη απόπειρα αν-
θρωποκτονίας, πράξη που εμπίπτει στις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 3811/2009.

4) Την από 24.07.2019 γνωμάτευση της 09905/ 
2019/7181 Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής 
του ΚΕ.Π.Α. της Διεύθυνσης Ιατρικής Αξιολόγησης του 
Ε.Φ.Κ.Α.

5) Την υπ’ αρ. 3924/7-11-16 ιατρική βεβαίωση του Κέ-
ντρου Υγείας Αστακού, σύμφωνα με την οποία για την 
αποκατάσταση της υγείας του Λαχανά Σπυρίδωνα του 
Ιωάννη, πραγματοποιούνται φυσιοθεραπείες, λοιπές θε-
ραπείες και χορηγείται φαρμακευτική αγωγή.

6) Το υπ’ αρ. 25640/08.07.2024 έγγραφο της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Αιτωλοακαρνανίας.

7) Το γεγονός ότι:
α) Για την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη και αποκα-

τάσταση της υγείας του Σπυρίδωνος Λαχανά του Ιωάν-
νη, υπαλλήλου του Ψυχιατρείου Κρατουμένων Κορυ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5983

61087

30.10.2024 11:50:04

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61088 Τεύχος B’ 5983/29.10.2024

δαλλού, πραγματοποιήθηκαν επισκέψεις σε ιατρούς, 
δαπάνες προμήθειας ιατρικών ειδών, φαρμάκων και 
δαπάνες για αναλώσιμα υλικά υγιεινής, οι οποίες δεν 
καλύπτονται από τον ασφαλιστικό του φορέα, σύμφωνα 
με τα διαλαμβανόμενα στο 6) της παρούσας, έγγραφο 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

β) Από την έκδοση της παρούσας απόφασης προ-
καλούνται εφάπαξ δαπάνες σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού εξόδων για το τρέχον οικονομικό 
έτος, το ύψος των οποίων εκτιμάται έως το ποσό των 
15.272,10 ευρώ, στον ΑΛΕ 2250908001 του Ειδικού 
Φορέα 1057.202.0000000 του εκτελούμενου προϋπο-
λογισμού εξόδων της Γενικής Γραμματείας Αντεγκλη-
ματικής Πολιτικής, του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη.

8) Την υπ’ αρ. 24820 από 27.09.2024 εισήγηση της 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης 
(άρθρο 24, παρ. 5ε, ν. 4270/2014).

9) Τις υπ’  αρ. (α.α. 11936) 1541/02.02.2024 (ΑΔΑ: 
9Σ3Υ46ΜΤΛΜ-ΟΦΗ) και (α.α. 80602) 22872/26.09.2024 
(ΑΔΑ: ΨΧ6046ΜΤΛΒ-15Τ) αποφάσεις ανάληψης υπο-
χρέωσης στον ΑΛΕ 2250908001 του Ειδικού Φορέα 
1057.202.0000000 του προϋπολογισμού της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη, οικονομικού έτους 2024. 

10) Την από 29.07.2024 (υπ’ αρ. 20245/29.07.2024) 
αίτηση του αναφερόμενου υπαλλήλου του Ψυχιατρεί-
ου Κρατουμένων Κορυδαλλού, με την οποία ζητάει την 
εκκαθάριση και καταβολή της αποζημίωσης του.

11) Την ΠΟΛ 1094/17.04.2015 «Φορολογική μεταχεί-
ριση των υποτροφιών, των χρηματικών βραβείων και 
των βοηθημάτων - οικονομικών ενισχύσεων» της Γενικής 
Γραμματείας Δημ. Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ποσό της αποζημίωσης του Λαχανά 
Σπυρίδωνα του Ιωάννη, ύψους έως 15.272,10 ευρώ, από 
04.08.2023 έως 08.07.2024, σύμφωνα με τα όσα ορίζο-
νται στο άρθρο 17 του ν. 3849/2010 (Α’ 80), για την κά-
λυψη δαπανών αποκατάστασης της υγείας του από τον 
προϋπολογισμό της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 
πέραν εκείνων που καλύπτει ο φορέας ασφάλισης του 
ανωτέρω. 

Η ανωτέρω αποζημίωση δεν εμπίπτει σε καμία κα-
τηγορία εισοδήματος της παρ.  2 του άρθρου  7 του 
ν. 4172/2013 και επομένως δεν φορολογείται. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης  
Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού  
του Υπουργείου  Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών

ΙΟΥΛΙΑ ΑΡΜΑΓΟΥ

Ο Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη

ΑΝΔΡΕΑΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Αριθμ. 64/325154	 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 826/143980/12.05.2023 
κοινής υπουργικής απόφασης «Χορήγηση ενί-
σχυσης σε παραγωγούς αχλαδιών, καπνού, κρό-
κου, σπαραγγιών, κορινθιακής σταφίδας και 
μελιού σε όλη την Επικράτεια και λεπτομέρει-
ες εφαρμογής με βάση την Ανακοίνωση αριθμ. 
2022/C 426/01 (C 426/9.11.2022), όπως αντικα-
ταστάθηκε με την Ανακοίνωση αριθμ. 2023/C 
101/03 (C 101/17.03.2023) της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής (Προσωρινό Πλαίσιο)».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 22 του ν. 992/1979 «Περί οργανώσεως των 

διοικητικών υπηρεσιών για την εφαρμογή της Συνθήκης 
προσχώρησης της Ελλάδος στις Ευρωπαϊκές Κοινότη-
τες και ρύθμιση συναφών θεσμικών και οργανωτικών 
θεμάτων» (Α’ 280).

2. Το άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά 
μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της 
ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

3. Το άρθρο 47 του ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό 
πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνι-
κού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και 
λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα 
Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της αγρο-
τικής ανάπτυξης» (Α’ 76), σχετικά με το αφορολόγητο, 
ακατάσχετο και ανεκχώρητο ενισχύσεων του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

4. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 
άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 
του νόμου αυτού.

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Την παρ. 4 της υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρ-
μογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4172/2013» 
(Α’ 107).

7. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

8. Τον ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151).

9. Τα άρθρα 13-29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργα-
νισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού Πλη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61089Τεύχος B’ 5983/29.10.2024

ρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανα-
τολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και 
Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων 
και Θέσεων Προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και 
«Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης» Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200), όπως ισχύουν.

10. Την παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Ανα-
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις», 
που αφορά την έγκριση οικονομικών ενισχύσεων από 
τους Υπουργούς Οικονομικών και Γεωργίας (Α’ 113).

11. Το άρθρο 43 του ν. 5087/2024 «Ενίσχυση της πρό-
τυπης κτηνοτροφίας, ρυθμίσεις για την αλιεία και τις υδα-
τοκαλλιέργειες, διατάξεις για τη φυτοϋγεία, τα βιοκτόνα 
προϊόντα και την ποιότητα τροφίμων, διατάξεις για την 
τόνωση της αγροτικής ανάπτυξης και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 25).

12. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190).

13. Το άρθρο  90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’  133).

14. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’  181). 

15. Το π.δ. 77/2023 ««Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

16. Το π.δ. 79/2023«Διορισμοί Υπουργών,Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών»(Α’ 131).

17. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138), όπως ισχύει.

18. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

19. Tην υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

20. Την υπό στοιχεία 1029258ΕΞ 2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθα-
νάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

21. Την αριθμ. 2023/C 101/03 (C 101/17.03.2023) ανα-
κοίνωση της Επιτροπής «Προσωρινό πλαίσιο κρίσης και 
μετάβασης για την λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με 
σκοπό την στήριξη της οικονομίας μετά την επίθεση της 
Ρωσίας κατά της Ουκρανίας όπως ισχύει.

22. Το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του ΥΠΑ-
ΑΤ που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 143990/31-12-21 από-
φαση Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων (Β’ 6450).

23. Την υπ’ αρ. 135941/28-12-2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων διαχείρισης εισροών των 
Επενδυτικών Ταμείων της Ε.Ε. για έργα που χρηματοδο-
τούνται μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσε-

ων (ΠΔΕ), μεταφοράς της Δημόσιας Δαπάνης στον Ορ-
γανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για την 
πληρωμή μέτρων συγχρηματοδοτούμενων προγραμ-
μάτων των περιόδων 2007_2013 και 2014_2020 από το 
συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΠΔΕ και λοιπών δρά-
σεων από το εθνικό σκέλος του ΠΔΕ, καθώς και ρύθμιση 
άλλων θεμάτων για την εφαρμογή αυτών».

24. Την ανάγκη στήριξης των παραγωγών αχλα-
διών,καπνού, κρόκου, σπαραγγιών, κορινθιακής στα-
φίδας και μελιού, που επλήγησαν από την αύξηση του 
κόστους παραγωγής (και ιδίως από την αύξηση του 
κόστους ενέργειας, φυτοπροστασίας, θρέψης φυτών) 
με συνακόλουθη τη μείωση του εισοδήματός τους, ως 
αποτέλεσμα της Ρωσικής Εισβολής στην Ουκρανία και 
της διαταραχής της εφοδιαστικής αλυσίδας και παράλ-
ληλα της αναγκαιότητας κάλυψης της ρευστότητας των 
ανωτέρω παραγωγών, ενόψει καλλιεργητικής περιόδου.

25. Την υπ’ αρ. 584/135507/15.05.2024 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

26. Την υπ’ αρ. 80/2023 Γνωμοδότηση της Κεντρικής 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων.

27. Το υπ’ αρ. 7874/09.02.2024 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ.
28. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρού-

σας δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη, πέραν αυτής 
που έχει προκληθεί, βάσει της υπ’ αρ. 826/143980/ 
12.05.2023 (Β’  3166) κοινής υπουργικής απόφασης, 
ύψους 30.854.570 €, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του ΠΔΕ και συγκεκριμένα την ΣΑΝΑ281 του Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ MONO

1. Η παρ. 3 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 826/143980/ 
12.05.2023 κοινής υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται 
ως εξής: «Οι ενισχύσεις βάσει της παρούσας χορηγούνται 
το αργότερο μέχρι 31/12/2024». 

2. Η παρούσα ισχύει με την έγκριση από την Ευρωπαϊ-
κή Επιτροπή.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός	 Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας	 Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών 	 και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61090 Τεύχος B’ 5983/29.10.2024

*02059832910240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


